

Số: /KH-UBND

Chợ Mới, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027

Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14 tháng 6 năm 2019 được sửa đổi, bổ sung tại Luật Giáo dục số 123/2025/QH15 ngày 10 tháng 12 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về phân cấp, phân quyền và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6, lớp 10 năm học 2026 – 2027; Kế hoạch số 1019/KH-UBND ngày 17/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc bổ sung nội dung tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6, lớp 10 năm học 2026 – 2027;

Căn cứ Công văn số 1628/SGDDĐT-QLCL ngày 08/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 – 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND xã Thanh Thịnh về tuyển sinh vào lớp 6 Trường PTDT nội trú THCS Chợ Mới, năm học 2026-2027.

Ủy ban nhân dân xã Chợ Mới ban hành Kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6, năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở và xóa mù chữ.

2. Điều tra số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, giao chỉ tiêu hợp lý, tránh tình trạng quá tải ở một số trường. Kế hoạch tuyển sinh đảm bảo chỉ tiêu, thời gian và phân công rõ trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

3. Các kỳ tuyển sinh phải đảm bảo tính kế thừa, liên tục của lộ trình đổi mới thi; thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch tổ chức tuyển sinh phải đảm bảo rõ ràng, kịp thời, công khai.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức tuyển sinh; tăng cường công tác kiểm tra trong các kỳ tuyển sinh.

## **II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CÁC KỲ TUYỂN SINH**

### **1. Tuyển sinh vào lớp 1**

a, Huy động 100% các đối tượng trong độ tuổi vào học lớp 1.

b, Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển đối với tất cả các loại hình trường công lập. Trường hợp cơ sở giáo dục có số học sinh đăng ký vào học lớp 1 nhiều hơn so với khả năng đáp ứng của nhà trường thì trường tiểu học xây dựng phương án tuyển sinh, trình xin ý kiến chỉ đạo của UBND xã.

c, UBND xã chỉ đạo, phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1; chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra tuyển sinh theo quy định.

### **2. Tuyển sinh vào lớp 6**

#### **1. Tuyển sinh vào lớp 6 (các trường trên địa bàn xã).**

a, Nguyên tắc xét tuyển

- Bảo đảm an toàn, khách quan, công bằng và nghiêm túc;
- Bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học cơ sở;
- Bảo đảm mục tiêu giáo dục toàn diện trong giai đoạn giáo dục cơ bản.

b, Tiêu chí xét tuyển

- Tuyển những học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, học viên hoàn thành chương trình xóa mù chữ giai đoạn 2, trong độ tuổi theo quy định tại Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

Trường hợp số học sinh ĐKDT vượt quá chỉ tiêu được giao, nhà trường có thể thực hiện đánh giá năng lực theo hình thức viết. Căn cứ điều kiện thực tế ở địa phương, UBND xã phê duyệt kế hoạch tuyển sinh cụ thể.

- Đối với việc đánh giá năng lực bằng hình thức viết:

+ Học sinh tham gia 2 bài đánh giá năng lực Toán và Tiếng Việt. Phạm vi kiến thức trong chương trình giáo dục cấp tiểu học, chủ yếu ở lớp 5.

+ Thời gian làm bài đánh giá năng lực 60 phút/bài.

+ Điểm bài đánh giá năng lực là tổng điểm thành phần của từng câu; điểm bài đánh giá năng lực cho theo thang điểm 10 (*làm tròn đến 2 chữ số phần thập phân*).

+ Điểm xét tuyển là tổng số điểm của 2 bài đánh giá năng lực và điểm bài kiểm tra môn Tiếng Việt, môn Toán cuối năm lớp 5.

+ Cách xét tuyển: Chỉ xét tuyển đối với thí sinh đã tham gia đủ các bài đánh giá năng lực quy định và không có bài nào có điểm 0. Thực hiện xét tuyển theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: có tổng điểm 2 bài đánh giá năng lực cao hơn; có tổng điểm kiểm tra môn Toán, Tiếng Việt cuối kỳ lớp 5 cao hơn; học sinh thuộc diện chế độ chính sách.

c, Hiệu trưởng các trường THCS trên địa bàn xã xây dựng phương án và kế hoạch tuyển sinh của đơn vị báo cáo UBND xã (*qua Phòng Văn hóa – Xã hội*) để tham mưu cho Chủ tịch UBND cấp xã thành lập Hội đồng tuyển sinh, phê duyệt kế hoạch tuyển sinh, phê duyệt danh sách trúng tuyển vào các trường cấp trung học cơ sở (THCS) trên địa bàn xã.

d, UBND xã quyết định thành lập Ban Chỉ đạo tuyển sinh THCS, chỉ đạo thực hiện công tác tuyển sinh THCS theo quy định tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (*sau đây gọi tắt là Quy chế tuyển sinh*) và *hướng dẫn của Sở GDĐT*.

d, Tiếp tục triển khai hệ thống đăng ký trực tuyến trong kỳ tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027.

## **2. Tuyển sinh vào lớp 6 Trường PTDT Nội trú THCS Chợ Mới, xã Thanh Thịnh**

Thực hiện theo Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND xã Thanh Thịnh về tuyển sinh vào lớp 6 Trường PTDT nội trú THCS Chợ Mới, năm học 2026-2027 (*gửi kèm*), cụ thể:

### **2.1. Đối tượng tuyển sinh**

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, được chia ra các đối tượng như sau:

- Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại:

+ Xã, thị trấn (*trước ngày 01/7/2025*) khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định của cấp có thẩm

quyền (*sau đây gọi chung là xã, thôn đặc biệt khó khăn*);

+ Xã, thị trấn khu vực II và khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định của cấp có thẩm quyền.

- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người.

- Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn.

### 2.2. Chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh

Chỉ tiêu, địa bàn tuyển sinh vào các trường phổ thông dân tộc nội trú trung học cơ sở (PTDTNT THCS) được xác định như sau:

STT	Trường	Chỉ tiêu	Tuyển sinh các xã/phường
1	PTDTNT THCS Chợ Mới	70	Yên Bình, Tân Kỳ, Thanh Mai, Thanh Thịnh, <b>Chợ Mới</b> , Đức Xuân, Bắc Kạn, Phong Quang, Cẩm Giàng.
<b>Tổng:</b>		<b>70</b>	

### 2.3. Tuyển thẳng

Tuyển thẳng vào trường PTDTNT THCS Chợ Mới thuộc vùng tuyển những học sinh sau:

- Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người quy định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người.

- Học sinh tiểu học thuộc đối tượng tuyển chọn đã nêu ở tiểu mục 2.1, mục 2, phần II đạt giải cấp tỉnh trở lên về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

2.4. *Phương thức tuyển sinh*: Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển.

2.5. *Nguyên tắc và quy trình xét tuyển*: Thực hiện theo Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND xã Thanh Thịnh.

### 2.6. Về hồ sơ tuyển sinh

- Đơn đăng ký xét tuyển, trong đó kê khai thông tin học sinh bao gồm: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, số định danh cá nhân/số Căn cước công dân/số Căn cước của học sinh, địa chỉ thường trú; các thông tin về nguyện vọng đăng ký xét tuyển, các loại ưu tiên, khuyến khích (*nếu có*);

- Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;
  - Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
  - Giấy xác nhận về thông tin cư trú do Công an địa phương xác nhận.
- Mỗi em học sinh nộp 01 (một) giấy xác nhận kèm theo hồ sơ đăng ký dự tuyển vào trường PTDTNT THCS Chợ Mới (xác định về thông tin cư trú, thời gian cư trú của học sinh, cha, mẹ và cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại các xã, thôn đặc biệt khó khăn).

Tất cả các giấy tờ trên được đựng trong túi hồ sơ ghi rõ họ và tên, liệt kê các giấy tờ có trong túi.

## 2. 7. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ dự tuyển, xét tuyển:

### 2.7.1. Nộp hồ sơ dự tuyển

- Hồ sơ nộp về Phòng Văn hóa - Xã hội xã Chợ Mới **chậm nhất ngày 10/6/2026**. Địa chỉ: Thôn 1, xã Chợ Mới, tỉnh Thái Nguyên.

- Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu tổng hợp, rà soát đối chiếu các hồ sơ đủ điều kiện xét tuyển vào Trường PTDTNT THCS Chợ Mới, nộp danh sách, hồ sơ học sinh về Trường PTDTNT THCS Chợ Mới **trước ngày 20/6/2026** theo địa chỉ: thôn Đồng Tiên, xã Thanh Thịnh, tỉnh Thái Nguyên.

2.8. Xét tuyển bổ sung đầu năm học: Thực hiện theo Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 07/5/2026 của UBND xã Thanh Thịnh.

### 2.9. Thực hiện công tác tuyển sinh:

- UBND xã thành lập Tổ công tác tuyển sinh (gồm lãnh đạo phòng Văn hóa - xã hội; Hiệu trưởng/Phó hiệu trưởng/Giáo viên các trường có cấp tiểu học trên địa bàn quản lý).

- Tổ công tác tuyển sinh có trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển (ĐKDT) của học sinh và lập danh sách, chuyển hồ sơ ĐKDT cho Hội đồng tuyển sinh trường PTDTNT THCS được phân công để thực hiện xét tuyển theo quy định.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu Thành lập Tổ công tác tuyển sinh của xã để thu nhận, xét hồ sơ đủ điều kiện dự tuyển, lập danh sách học sinh dự xét tuyển và nộp hồ sơ về trường PTDTNT THCS Chợ Mới theo thời gian qui định.

- Tham mưu các nội dung: chỉ đạo công tác tuyển sinh trung học cơ sở; phê duyệt kế hoạch tuyển sinh trung học cơ sở thuộc phạm vi quản lý; Quyết

định thành lập Hội đồng tuyển sinh THCS; chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra tuyển sinh theo quy định.

- Tham mưu chỉ đạo công tác truyền thông rộng rãi để giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai.

- Thực hiện hướng dẫn tuyển sinh; chủ động triển khai, tổ chức thực hiện tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy định.

- Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

- Tham mưu báo cáo kết quả tuyển sinh về Sở GDĐT **trước ngày 28/6/2026.**

## **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến cán bộ, công chức, viên chức, hội viên được biết về kế hoạch tuyển sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa – Xã hội thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm học 2026-2027 theo quy định.

## **3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

Thông tin, tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng xã hội về kế hoạch tuyển sinh để học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân được biết.

## **4. Công an xã**

Phối hợp cung cấp đầy đủ thông tin, chính xác về thời điểm đăng ký thường trú trên địa bàn đối với học sinh trên địa bàn xã đăng ký dự tuyển. Phối hợp thực hiện việc xác nhận thông tin về nơi cư trú của học sinh tham gia xét tuyển.

## **5. Các trường học thuộc UBND xã**

- Các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã hoàn thiện hồ sơ và thông tin của học sinh, triển khai đến phụ huynh học sinh.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp **trước ngày 25/6/2026.**

- Chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền rộng rãi kế hoạch tuyển sinh đến cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai; phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa – Xã hội để tổ chức

công tác tuyển sinh an toàn, nghiêm túc, khách quan; chỉ đạo công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp trên địa bàn quản lý theo thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2026-2027 trên địa bàn xã Chợ Mới. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/cáo);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UB MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các Ban HĐND xã;
- Các phòng chuyên môn, tổ chức thuộc UBND xã;
- Các trường học thuộc UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp (đăng tải Trang TTĐT);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Xuân**